**S**extum sic proceditur. videtur quod unus non possit alteri primam gratiam promereri. Accidens enim non extendit se ultra suos subiectum. sed gratia que principium merendi est accidens est ergo efficacia merendi in alium non transit: ut si unus alteri gratiam mereri possit. **C** Preterea. christi me-

ritus fuit perfectissimus. si ergo per alicuius meritum alicui gratia acquiratur: multo fortius hoc per meritum christi continget. Cum ergo meritum christi sit sufficientissimum: videtur quod quibus per meritum christi gratia non acquiratur quod nullius meritis gratia acquiratur precipue quod pro omnibus passus est qui vult omnes homines salvos fieri. **C** Preterea. inter alios actus maxime oratio meritoria videtur: sed una conditio orationis quae Augustinus ponit: est ut homo pro seipso oret. ergo videtur quod nullum meritum valeat nisi ei qui meretur.

**C** Preterea. actus hominis magis potest operari quam alius. Sed homo sibi ipsi primam gratiam mereri non potest: ergo multominus alius. **C** Preterea. illud quo posito vel remoto nihilominus aliquid accideret non est causa eius. sed si iste parat est ad gratiam consequens eam. et si non est parat non habebit siue alius mereatur siue non. ergo videtur quod bonus actus unus non sit causa meritoria gratie alteri. **C** Contra est illud quod Augustinus dicit in libro de predestinatione sanctorum: quod unus alii primam gratiam meretur. **C** Preterea. Jac. vi. dicit. Orate pro invicem ut saluemini: sed saluus non est sine gratia: cum igitur oratio ecclesie causa esse non possit: videtur quod unus gratiam alteri mereri possit. **C** Respondeo dicendo: quod insufficientia causa ex duobus contingere potest: vel ex imperfectione cause: ut quando ignis est parvus qui calefacere non potest: aut ex impedimento quod accidit circa effectum: ut si ligna aqua huc tractantur et ita cum meritum quodammodo sit causa premii dupliciter contingit: ut actus meritorius non sufficiat ad premium consequendum. una ex imperfectione actus alia ex impedimento eius qui premium consequi debet. Sed imperfectio actus potest esse duplex. aut ita quod actus sit extra genus talis perfectionis que meritum caret: sicut sunt actus gratiam precedentes. et hoc modo dicitur quod actibus talibus non meretur quis gratiam sibi ex condigno: sed solum ex congruo. aut est in genere talis perfectionis: que tamen propter sui parvitatem non sufficit ad merendum: et hoc modo dico quod actus hominis gratiam se habet ad consequendam gratiam alteri. sufficit enim gratia ad hoc ut homo pro eam sibi ipsi mereatur. sed quod alteri mereatur ad hoc non sufficit nisi sit perfectissima gratia que quodammodo in alios redundet. Et propter hoc dicitur quod christus de cuius plenitudine omnes accepimus. Jo. i. omnibus ex condigno meretur. sed nullus alius alteri ex condigno meretur: sed solum ex congruo: ita tamen quod est hoc plus de ratione meriti: quam quando aliquis dicitur sibi mereri gratiam ex congruo. Quam tuncumque autem gratia perfecta sit que opus meritorium creat potest impediri effectus meriti vel premium dummodo dicatur unus alteri mereri. sed dicitur aliquis alteri vel alius dupliciter: vel secundum subiectum: sicut sunt diverse persone: et hoc modo constat quod etiam meritum christi nec dum merita aliorum in multis effectum non consequitur propter eorum indispotionem. aut secundum accidens et hinc rationem sic dicitur quod fortes in foro est: alter a seipso in domo si fuerit ipse hodie est. alter a seipso cras. et inde est quod quando aliquis hodie meretur vitam eternam ut habeat eam in fine vite sue: licet meritum sit sufficiens quantum in se est: tamen potest impediri ne effectum consequatur per peccatum quod interuenit cras et post cras: ratione cui dicitur precedens mortificatum meritum esse. sed premium illud quo quis sibi meretur quod est premium meritum impediri non potest. sed hoc ergo patet ex dictis quod aliquis alteri gratiam mereri potest: ex congruo et non ex condigno: nec tamen necessarium est quod ille

gratiam accipiat: cū aliquis gratiaz meretur. Ad primū ergo dōm: q̄ cum dicitur q̄ accidens non excedit suū subiectū nō intelligit q̄ accidēs nō possit esse principium actūs in aliud subiectū tendētis: q̄ hoc etiam falsum est in omnibus actionibus naturalibus sed quia accidens non habet esse extra propriū subiectū: nec etiā habet virtutem agendi: nisi s̄m conditionem sui subiecti. Ad sc̄dōm dōm: q̄ meritū xp̄i est sicut radix omnium meritorum a quo oīum merita efficaciam trahūt. vñ est quodāmodo sicut causa vniuersalis quam oportet ad effectus determinatos applicari per cās p̄ticulares: sicut sūt sacramēta et ordines ecclē. et inde est q̄ nō tm̄ xp̄m oram⁹: sed etiam sanctos eius: quoz meritis et precib⁹ auxiliū ei⁹ pericipimus. Ad tertium dōm: q̄ Aug. ponit conditiones orōnis q̄ necesse est modis omnib⁹ exaudiri et q̄ oratio que p̄ altero fit: p̄t impediri per indispotionem alterius. inde est q̄ orationis conditiones ponit vt p̄ se quis orat: nec tamen sequitur q̄ oratio vnius alterum non iuuat si impedimentum non interueniat. Ad quartum dōm: q̄ quibus plus profit alicui suum op⁹ q̄ alienum: dummodo sit equalitas in vtroq̄: tamen opus alienus informatū gr̄a plus accedit ad meritum condigni: in quantum ex radice gratie p̄cedit q̄ opus proprium: quod ex puris naturalibus creatur. Ad quintum dōm: q̄ frequenter contingit: q̄ per orationes sanctorum hominib⁹ offeruntur occasiones: vt se ad deum conuertant et ad gratiam recipiendam preparent: qua preparatione facta gratia eis infunditur. Quāuis autem sanctis non orantibus homines saluarentur si se preparant ad gratiaz non tamen sequitur q̄ etiam preparatis suffragia sanctorum non conferant: quia de hoc modo preuidit et ordinauit: vt per horum merita illi gratiam accipiat. P̄mittendum est tria esse genera bonorum et c. Sciendum est q̄ ista diuisio boni est s̄m quantitates ipsius non absolutam: sed in comparatione ad hominem. vnde contingit q̄ idem s̄m diuersas comparationes sub diuersis mēbris cadat. potentie enim naturales hominis comparate ad ip̄m: cuius media bone sunt: quia sine eis non recte vti non viuunt contingit tamen eis recte comparate vero ad alium cadunt sub minimis bonis: quia sine auxilio alterius hominis homo potest bene viuere. Sumitur ergo diuisio ista s̄m diuersos gradus in approximatione ad vltimam perfectionem hominis que consistit in operatione perfecta secundum quam contingit recte viuere: ad quam homo quibusdam iuuatur quasi organice et instrumentaliter: vt philosophus dicit in primo ethicorum: sicut sunt bonafortune que quidem non pertinent ad necessitatem recte viuendi: cū sine eis recta vita esse possit: sed sunt sicut expedientia ad rectam vitam: vt homo facilius operetur his quasi ad ministris subuentus. Quaedam vero sunt que per se conferunt ad rectam vitam: sicut ministrantia substantiam actus et huiusmodi computantur in tertio media bona: sine quibus nullus recte viuunt. quibus tamen aliquis potest etiam peruersē viuere: alia quoque sunt que conferunt ad rectam vitam: quasi dantia perfectionem ipsi actui recte informādo ip̄s: sicut sunt habitus virtutum et gratiarum: et hec magna bona dicuntur: q̄ propinquissima sunt operationi perfecte in qua est vltima hominis perfectio. Virtutibus nemo male vitur verum est quasi habitu iorante vsum: vitur tamen eis aliquis male qua-

si obiecto. Et bonus vsum libere voluntatis qui virtus est et c. i. actus virtutis: vt magister in fine exponer. Si igitur gratia que sanat et liberat et c. Dicet et p̄ se videtur magister: huiusmodi opinionis esse q̄ gratia et virtus sint idē nisi forte hoc exponeretur: quia gratia in operationem non nisi mediante virtute procedit sed tamen supposito q̄ gratia non sit virtus eadem magistri ratione virtus erit. non enim minus est manifestum de gratia q̄ de virtute q̄ a solo deo in nobis sit. vnde apparet vere: q̄ charitas est spiritus sc̄s et c. Dic loquitur magister secundū suaz opinionem quam in primo libro supponit. sc̄ charitatē in nobis nihil aliud q̄ spiritum sanctum esse: non aut oportet hoc de charitate opinari: q̄ ipsa virtutes informat: sanctificat sicut hic concludere videtur. hoc enim contingit ex hoc q̄ charitas obiectum est finis vltimus. vnde ipsa mediante omnes virtutes in finem vltimum ordinantur.

### Distinctio Vigesima octava.

Predicta repetit vt alia addat diffinitā assertionem ponens de gratia et libero arbitrio contra pelagianos.

**Verō** inconcussē et incūctanter teneamus

li. ar. sine gratia preueniente et adiunante non sufficere ad iustitiam et salutem obtinendas: nec

meritis precedentibus gr̄am dei aduocari. sicut pellagiana heresis tradidit. Na vt ait Augustinus in primo libro retractationū. Noui heretici pellagiani liberū sic asserunt voluntatis arbitriū: vt gratie dei non relinquerēt locū quē s̄m merita n̄ra dari asserunt. Pelagianorū .n. heresis oīum recentissima a Pelagio monacho est exorta. hī dei gr̄e qua p̄destinati sumus: et qua meruim⁹ de p̄tate tenebrarū erui in tm̄ inimici sūt vt sine hac credant hoīes posse facere oīa diuina mādāta. Deniq̄ Pelagiū a fr̄ibus increpatus q̄ nihil tribueret adiutorio gr̄e dei ad ei⁹ mādāta faciēda: non ea lib. ar. p̄ponebat s̄ infideli caliditate supponebat dicēs ad hoc eam dari hoībus vt q̄ facere per lib. ar. iubenē facili⁹ possit implere per gr̄am. Dicēdo itaq̄ facili⁹ possit implere per gr̄am: voluit credi et si difficili⁹: tamē posse hoīes sine gr̄a facere iussā diuina. Illa vero p̄ gr̄am dei sine qua nil boni possum⁹ facere n̄ esse dicūt nisi in libero ar. qd̄ nullus suis precedentib⁹ meritū ab illo accepit n̄ra natura. Ip̄sot n̄ ad hoc iuuāte nos p̄ suā legē atq̄ doctrinā vt discam⁹ que facere et q̄ sperare debeamus. Ad aut̄ ad hoc per donū sp̄s sc̄i: vt q̄ didicerimus eē faciēda faciam⁹. Ac p̄ hoc diuinit⁹ dari nobis sciam⁹ cōfitemē q̄ ignorātia pellit. Charitatē aut̄ negant diuinitus dari qua p̄le viuunt. vt sc̄licet sit donum dei

scientia que sine charitate inflat: et non sit donum dei ipsa charitas: que ut scientia non in fieri edificat. Destruunt etiam orationes, quas facit ecclesia: siue pro infidelibus et doctrine dei resistentibus ut conuertantur ad deum, siue pro fidelibus ut augetur eis fides et perseuerent in ea: hec quippe non ab ipso accipere, sed a seipsis homines habere contendunt gratiam dei qua liberamur ab impietate dicentes secundum merita nostra dari paruos etiam sine vilo peccati originalis vinculo asserunt nasci.

Hic ponit ea quibus suum confirmat errorem verbis Aug. contra ipsos vites.

Ad vero dicunt sine gratia hominem per liberum arbitri omnia iussa implere: huiusmodi inductionibus muniunt. Si inquirunt non potest ea facere homo que iubentur non est ei imputandum ad mortem. Sicut tu ipse Augustine in libro de libero arbitri. asseris. Quis inquis peccat in eo quod nullo modo cauere potest. Peccatur autem cauere: igitur potest hoc testimonio Aug. Pellagius vsus est disputans aduersus eum: imo aduersus gratiam, sicut Aug. in libro retractationum: et illud et alia huiusmodi retractans commemorat inquirens. In his atque huiusmodi verbis meis quod gratia dei commemorata non est de qua tunc non agebatur putant pellagiani suam nos tenuisse sententiam: sed frustra hoc putant. Voluntas quippe est qua peccatur et recte viuunt: quod his verbis egimus: sed ipsa nisi gratia dei liberetur: et ut vicia superet adiuetur: recte a mortalibus viuere non potest. Ecce aperte determinat ex quo sensu illa dixerit inimicos gratie refellens.

Aliud testimonium Aug. quo Pellagius pro se utebatur.

Similiter et innitebatur Pellagius verbis Aug. contra gratiam: que in libro de duabus animabus dicit. Peccati inquit reum tenere que quod non fecit quod facere non potuit: summe iniquitatis et infamie est. His auditis exillit Pellagius dicens. Cur ergo paruuli et illi qui non habent gratiam sine qua non possunt facere mandata diuina rei tenentur. hoc autem qua occasione dixerit in libro retractationum Pellagius respondens aperit. Id enim contra manicheos dixit. Qui in homine duas naturas esse contendunt: vnam bonam ex deo: alteram malam ex gente tenebrarum: que nisi bona finit nec bonum velle potest. Quod si esset non vi-

deretur ei imputandum esse si non bonum faceret.

Aliud quod videtur contradicere gratie dei addit.

Libi etiam August. dicit que huic gratie contradicere videntur qua iustificamur. Aut enim in libro contra adamantium manichei discipulum. Nisi quisque voluntatem suam mutauerit bonum operari non potest: quod in nostra potestate esse positum: dominus docet: vbi ait. Aut facite arborum bonam etc. Quod Aug. in retractationibus non esse contra gratiam dei quam predicamus ostendit. In potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem. sed ea potestas nulla est nisi a deo detur: de quo dictum est. Dedit ei potestatem filios dei fieri. Cum enim hoc sit in potestate nostra: quod cum volumus facimus: nihil tam in potestate quam ipsa voluntas est: sed preparatur a diuina voluntate. eo ergo modo dat potestatem.

Aliud testimonium eiusdem quod videtur aduersum.

Et etiam intelligendum est quod in eodem ait. si in nostra potestate esse ut vel inseri bonitate dei vel excidi eius seueritate mereamur. Quia in potestate nostra non est nisi quod nostram sequitur voluntatem. Que cum preparatur a domino: facile sit opus pietatis et quod impossibile difficile fuit. In expositione quoque quarundam propositionum epistole ad romanos: quedam Aug. inserit. que videntur huic doctrine gratie aduersari. ait enim quod credimus nostrum est. quod autem bonum operamur illius est qui credentibus dat spiritum sanctus. Et paulo post. nostrum est credere et velle. illius autem dare credentibus et volentibus facultatem bene operandi per spiritum sanctum. Que qualiter intelligi debeant Aug. in libro retractationum aperit dicens. Verum est quidem a deo esse quod operamur bonum. sed ea dem regula vtriusque est: et volendi. scilicet facienda. et vtriusque ipsius est: quia ipse preparat voluntatem. vtriusque nostrum: quod non fit nisi volentibus nobis. Illa itaque profecto non dixissem: si iam scirem etiam ipsam fidem inter spiritus sancti munera reperiri. Illud etiam diligenter est inspiciendum quod Aug. in libro sententiarum prosperi ait. scilicet quod posse habere fidem sicut posse habere charitatem natura est hominum. habere autem fidem sicut habere charitatem gratia est fidelium: quod non ita dictum est tamquam ex libero arbitrio valeat haberi

fides vel caritas: sed quia aptitudines natura lem habet mens hominis ad credendum vel diligendum: q̄ dei gratia p̄uenta credit et diligit quod sine gratia non valet.

Testimonio Hieronimi astruit qd tenē dū sit de gratia et libero ar. vbi triplex heresis indicatur. s. Ioviniani: manichei: pelagii:

**D** ergo de gratia et libero ar. indubitatē tenemus. quod Hiero. i. ex platione fidei catholice ad Damasū papam ioviniani et manichei ac pelagii errores collidens docet. Liberum inquit sic cōfitemur arbi. vt dicamus nos semper indigere dei auxilio. Et tam illos errare qui cū manicheo dicunt hominem peccatum vitare nō posse: q̄ illos qui cū Ioviniano asserunt hominem non posse peccare. At ergo tollit arbitriū libertatem. Nos vero dicimus hominem semper et peccare et non peccare posse: vt semper nos liberi confiteamur esse arbitrii: hec ē fides quam in catholica ecclesia didicimus: et quam semper tenuimus.

**D** vero incōcussē et incunctanter teneamus. Postq̄ determinauit de gratia s̄m veritatē. Hic excludit quosdam errores circa gratiam. Et diuiditur in partes duas. In prima excludit errorem Pelagii qui gratie derogabat. In secunda excludit errorem Ioviniani et manichei qui negabant li. ar. ibi. Ad ergo de gratia et li. ar. etc. Prima diuidit̄ in duas. In prima narrat pōnes Pelagii. In secunda inducit rationes ipsius ibi. Quidam vero dicunt hominem sine gratia etc. Ponuntur ergo quatuor positiones: quarum prima est q̄ sine gratia potest homo perfecte legem dei implere ex solo li. ar. Quis gratia ad hoc detur: vt facilius homo impleat ad quod etiam nos deus iuuat instruendo per suam legem. Secunda positio consequens ex prima est q̄ nō oportet orare neq; pro fidelibus neq; pro infidelibus: eum ex seipsis homines bene vel male operari habent. Et hoc ibi destruitur et orationes etc. Tertia ē quia dicunt q̄ homo ex propriis actibus gratiaz dei meretur. ibi. Gratiam dei qua liberamur ab impietate etc. Quarta est: q̄ homines sine peccato originali nasci dicunt: et hoc ibi. Paruos etiā sine vllō etc. Quid vero dnt etc. Hic ponitur cōfirmatio p̄dictarū pōnum. Et diuiditur in partes sex s̄m sex auctoritates Augu. que inducuntur: ex quibus error Pelagii p̄firmari videtur. Sc̄da incipit. ibi. Aliter etiam innitebatur etc. Tertia. ibi. Alibi etiam Aug. dicit etc. Quarta. ibi. Sic etiam intelligendū etc. Quinta. ibi. In expōne quoq; etc. Sexta. ibi. Illud etiam diligenter etc. Hic quinq; querunt. Primo vtrū sine gratia homo aliquod bonum facere possit. Secundo vtrū sine gratia possit homo vitare peccatus. Tertio vtrū homo sine gratia possit mandatum legis implere. Quarto vtrū sine gratia saltem gratis data possit se homo ad gratiam preparare. Quinto vtrū sine gratia possit homo scientiam veritatis habere.

**D** primum sic proceditur: videtur q̄ homo sine gratia nullū bonū facere possit: quia sicut Jo. xv. dicitur a xpo discipul' sine me nihil potestis facere: sed deus non habitat in nobis nisi p̄ gratiam. ergo videtur q̄ sine gratia homo nihil bonū facere possit. **C**ōtra. cogitatio boni precedit operationem eiusdem: sed vt dicitur. ii. Cor. iii. Mō sumus sufficientes aliqd cogitare a nobis quasi ex nobis. ergo videtur q̄ nullatenus sine gratia bonū operari possumus. **C**ōtra. sicut dicit Aug. ad Bonifaciu papam. Non pōt homo aliquod bonum nisi iuuetur a deo qui malū velle nō potest sed adiutorium ei⁹ qui malum velle non potest. scilicet dei est gratia ipsius. ergo homo sine gratia nihil bonū vel nec facere potest. **C**ōtra. nō potest homo esse iustus et bon⁹ sine gratia. sed in hoc q̄ aliquis bona et iusta operat̄ iustitia et bonitas hominis attenditur. ergo homo sine gratia non potest aliquod bonum facere. **C**ōtra. nihil potest in effectum qui est vltra suam perfectionem. sed boni actus excedunt bonitatem naturalium potentiarum: q̄ computantur inter magna bona: cū potētie inter media bona cōputent̄. ergo hō p̄ potentias naturales sine additione gratie nō pōt in bonaz operationē. **C**ōtra. nulli fit admonitio vel preceptum de eo quod facere nō potest: sed quotidie homines admonentur vt bona faciant. ergo bona facere ē in eoz potestate etiam sine gratia. **C**ōtra. s̄m Da. Nulla res destituitur ppria operatione: s̄ bona operatione hois est q̄ est ppria eius. i. s̄m rōnem ordinataz sicut et malū hominis est p̄tra rationem esse: vt Dio. q̄rto ca. de diu. no. dicit. ergo homo per se sine gratia adiuncta potest in bonam operationem. **C**ōtra. Respondeo dicēdo: q̄ cū virtus eētiam cōsequat̄: oꝝ q̄ s̄m diuersitatē naturaz sit diuersa facultas ad operandum: qd̄ qdaz non attendētes pari modo operationē li. ar. et rez naturaliu determinauerūt credētes q̄ sicut lapis de necessitate suā operationē habet vt eat deorsum nisi aliquid impediat: ita etiā homo necesseario operationes suas exerceat s̄m congruentiā aliquid nature in ipso existentis. et q̄ in homine consideratur duplex natura. vna. s̄m intellectualis: ex qua inest homini inclinatio ad appetendū p̄ se desiderabilia et honesta. et altera sensibilis s̄m quā prius est ad appetendū et ad cōcupiscendū ea que sunt delectabilia s̄m sensū. ideo ad hec duo respiciētes heretici cōtrarias hereses ex eadem radice procedentes confiterunt. quoz qdam. s. Ioviniani attendētes ad intellectualem naturam hominem de necessitate bñ operari et nunq; posse peccare asserbant. Alii vero. s. Manichei respiciētes ad naturam sensibilem: quam s̄m se malam esse dicebant: et a malo deo origines habuisse dixerunt q̄ homo de necessitate peccat nec bonum facere potest. In hoc penitus li. arbi. vtriq; destruent̄. nō. n. est homo li. ar. nisi ad eum determinatio sui operis pertineret: vt ex proprio iudicio eligeret hoc aut illud: vt supra dictum est. Et ideo alii naturam li. ar. saluare volentes in alium errorem p̄ lapsi sunt. s. pelagiani facultatem li. ar. ampliātes dicunt enim q̄ q̄ li. ar. de se non est terminatus ad aliquod opus: sed ex ipso p̄det determinatio cuiuscunq; operis. ideo homo per li. ar. in quodlibet bonum opus potest sine aliqua gratia superaddita etiā in opus meritorium. non attendentes q̄ opus meritorium nō determinet genus act⁹ s̄m efficaciam. Genera enī actū distinguuntur s̄m diuersitatē obiectozū: et q̄

li. ar. ad nullū obiectū determinatū est: iō in qđlibet genus act<sup>9</sup> ex se pōt: vt. v3. facere fortia ⁊ iusta: ⁊ hu iustitiam. S; act<sup>9</sup> meritoriu<sup>9</sup> h; efficacā excedentem naturalē virtutē: in qđtū est efficac ad illud premium psequendū: quod facultatē nature excedit. ⁊ iō qđ op<sup>9</sup> sit meritoriu<sup>9</sup> nō potest li. ar. ex se ipso nisi subleuetur p habitum: quī etiā nature facultatez excedat qđ gratia dicitur. ⁊ ideo fm fidem catholicam in medio cōtra riarum heresum inspiciendum est: vt. s. dicam<sup>9</sup> hominem per li. ar. ⁊ bona ⁊ mala facere posse: non ta / men in actum meritorium exire sine habitu gratie: si cut etiam nō potest homo sine habitu virtutis acqui site talem actum facere qualē facit virtuosus ad mo dum agendū: s; possit talem facere qđtū ad genus operis: vt ly per se: non excludat diuinam cālitatem fm qđ ipse deus in omnibus operatur: vt vniuersalis causa boni: vt dicitur Isa. xxvi. Omnia opa nostra operatus es in nobis domine. Sed excludit habituz aliquem causatum naturalibus superadditum.

¶ Ad primum ergo dicendū: qđ sicut supra dicit ma gister. Gratia dupliciter dicitur. Uno modo donum gratuitū. alio modo ipse deus gratis dans. Dona at gratuita proprie dicuntur que naturalibus superad dita sunt: sine quibus donis homo multa bona facere potest: qđtū non meritoria: nihil tamen boni potest facere sine gratia dei fm qđ intelligitur gratia ipse ds gratis dans: eo qđ ipse est principium omnis boni: nō tantum in hominibus: sed etiam in aliis creaturis: ⁊ sic intelligendum est quod dicitur Sine me nihil po testis facere. Et sic etiam potest intelligi qđ Aposto lus dicit: qđ non sumus sufficientes cogitare ⁊c. Vel intelligendum est de cogitatione illorum que ad fidē pertinent: que capacitatem naturalis rationis ex ce dunt. ⁊ ad hoc homo sufficiens non est sine gratia si / dei. Unde patet responso ad secundum. ¶ Ad ter tium dicendum: qđ deus non tantum iuuat nos ad be ne agendum per habitum gratie: sed etiam interius operando in ipsa voluntate: sicut in qualibet re ope ratur etiam exterius occasiones ⁊ auxilia prebendo ad bene agendum: ⁊ sine his omnibus nullus bene facere potest. oportet enim qđ sicut motus dissi mes regulantur a motu vniformi: ita voluntates nostre qđ in bonum ⁊ malum flecti possunt diriguntur ab illa vo luntate que non nisi recta esse potest. Vel dicen dum: qđ intelligit de bono meritorio. ¶ Ad quartum dicendum: qđ aliquis potest dici iustus dupliciter. vel iustitia civili: vel iustitia infusa. Iustitia autem civili potest aliquis iustus effici sine aliqua gratia na turalibus superaddita. non autem iustitia infusa neu tra tamen iustitia consistit in hoc qđ est iusta operari: non enim quicumq; iusta operatur iustus est. sed qui hoc operatur sicut iustus: vt in secūdo ethi. dicitur. Unde non sequitur: qđ si etiam iustitia civilis sin gra tia haberi non possit: qđ homo per li. ar. non possit ius ta operari. ¶ Ad quintum dicendum: qđ bonus op<sup>9</sup> dicitur dupliciter. vel opus quod est a virtute proce dens ea informatum: ⁊ hoc opus bonuz perfectionē rationis excedit: siue sit virtus acquisita siue infusa. vnde talis actus non eligitur a potentia nisi sit p ha bitum virtutis perfecta: est aut aliud bonum op<sup>9</sup> etiā virtutem antecedens quod virtutem acquisitā cau sat ⁊ ad infusam disponit: vt patet in eo qui iusta ope ratur: non sicut iustus: qđ indelectabiliter: ⁊ talis ope ratio naturalem perfectionem rationis non excedit: qđ tota rectitudo huius operis est fm regulam ratio

nis in qua sunt principia iuris quibus opus bonuz regulatur: nisi forte fm qđ quelibet operatio excedit potentiam sicut complementum eius.

¶ Secundum sic proceditur. videtur qđ hō sin a gratia nō possit peccatū vitare. Primo p hoc quod supra magister dicit: qđ hō ante repara tionem gratie per li. ar. non pōt nō peccare etiā mor taliter. ergo sine gratia hō vitare nō potest peccatuz ¶ Pre. per peccatū in aliquo libertas ar. imutata ē sed homo in pmo statu hoc habuit qđ bonū facere po terat: sed nō meritoriu<sup>9</sup>: in statu naturaliū ergo saltem in hoc per peccatū etiam imutatum est li. ar. qđ homo vitare peccatū nō possit. ¶ Pre. Augu. dicit in lib. de vera relig. qđ natura superba necesse habet alii in uidere: eadem aut rationē qui est in vno peccato ne cesse habet in aliud peccatum cadere: sed quantum ad presentem statum quilibet homo vel est in pecca to vel in statu gratie. ergo videtur qđ si nō est in gra tia qđ peccatum vitare non possit. ¶ Pre. habēs pe dem claudum non potest ambulare nisi claudicando sed peccatum est sicut quedam curuias voluntatis. ergo homo in statu peccati existens non potest non peccare. ¶ Pre. moys ex peccato consecuta est: vt Ro. v. dicitur. ergo vbi est necessitas moriendi ibi est necessitas peccandi. sed in statu isto inest nobis necessitas moriendi: ergo ⁊ necessitas peccandi.

¶ Pre. quicumq; tentationi resistit tentantem vin cir: sed vincenti premium eternū pmittitur. Apoc. ii. ⁊. iii. Cum ergo ad premiū eternū nullus sine gratia venire possit: videtur qđ nec sine ea aliquis possit tē tationi resistere peccatū vitando. ¶ Contra. Greg. dicit: qđ debilis est hostis qđi non potest vincere nisi volente: sed qđ est p voluntatem nō est per necessita tem. ergo homo non necessario a peccato superatur: sed illud vincere potest. ¶ Pre. vbiq; est neces sitas agendi: ibi est virtus actiua determinata ad vnu sed hoc est ptra rationem li. ar. ergo homo in pecca to existens non habet necessitatem peccandi: sed pec catum vitare potest. ¶ Respondeo dicendo: qđ vt su pra dictū est: quidam heretici posuerunt in nobis na turam quandam esse malam que hominem necessa / rio ad peccandum impellit. Dic autem error: vt di / eum est omnino li. ar. excludit ⁊ naturam rationis ⁊ voluntatis. vnde nec fidei nec philosophie consonat. Alii vero naturam li. ar. seruare volentes: dicūt qđ dem qđ homo fm naturalem suam virtutem hoc mo do conditus est: vt peccatum vitare possit: sed per peccatum virtus illa adeo immutata est: vt homo in peccato existens vitare peccatum nō possit: sed in aliud peccatum precipitetur nisi per gratiam libere / tur. ne autē omnino peccatum necessariū ponere vi deant: dicūt quidaz qđ homo in peccato mortali eri stens potest hoc vel illud peccatum vitare: nō tamē oia: sicut etiā de venialib<sup>9</sup> dicit. Dicit et qđ pōt hō in pctō mortali exis ad tps stare ne in pctm cadat: s; nō diu. Ista at pō multipl<sup>9</sup> apparet falsa. Primo: qđ cū peccatū bona naturalia nō tollat: s; diminuat il / lud qđ ad naturā potētie naturalis pertinet: hō per pctm amittere nō pōt: ⁊ si in illo infirmes. Cū igitur libera electio vl fuga boni seu mali ad naturā li. ar. pertineat: nō pōt eē vt pctm subtrahat hōi facultas fugiendi pctm: s; solū qđ minuat ita. s. qđ illd peccatū qđ hō an vitare de facili poterat: postmodum diffi culter vitet. Sicut et qđ inducūt de peccato veniali nō est sile. qđ eni nō possum<sup>9</sup> oia venialia pctā vitare

sed singula precipue, ppter primos motus dicit ad quos  
 non requirit deliberatio consensus. s; sunt quidam su-  
 biliti motus: unde dicitur homo vni obstar nititur ex alia  
 parte alius motus insurgit, sed peccatum mortale requirit  
 consensum determinatum. vñ si potest vitare hoc et illud: po-  
 test eadem ratione vitare omnia, nec ita potest dici quod ad te-  
 pus vitet et non diu: quod li. ar. resistens malo non efficitur  
 firmus ad malum vitandum: sed multum fortis. vñ multo  
 magis postea potest vitare peccatum quam ante. Et ideo cum  
 aliis dicitur: quod vitare peccatum intelligi potest dupliciter,  
 aut peccatum iam commissum: aut peccatum mittendum. Si  
 intelligat de peccato iam commissum: sic homo in peccato mortali  
 etiam non potest peccatum vitare sine gratia: quod non potest se a  
 peccato preterito absolueret et a reatu culpe: nisi per gra-  
 tiam liberet. et in hoc errabat Pelagius estimans ho-  
 minem propriis operibus sine gratia posse se a peccatis pre-  
 teritis absolueret: satisfaciendo: peccatum autem committendum  
 potest homo vitare et sine gratia. Et tunc quod in peccato mortali  
 existat. Si tamen gratia intelligatur aliquis habitus in-  
 fusus et non ipsa diuina voluntas per quam omnia bona cre-  
 antur: et mala repelluntur. Ad primum ergo dicitur: quod si  
 cur videre dicitur dupliciter. i. habere visum et vti visum: ita  
 peccare: vñ cum dicitur quod homo non potest non peccare nisi repara-  
 tionem intelligit non habere peccatum. s; non potest intelli-  
 gi quod non possit non vti peccato. Ad secundum dicitur: quod li-  
 bertas arbitrii inuitata est per peccatum: s; non ablata. Quod autem  
 dicitur ut li. ar. oino non possit quod potest poterat habere abla-  
 tionem facultatis designat et non solum diminutionem: sed  
 hoc ad diminutionem pertinet: ut quod potest facile pote-  
 rat: postmodum non sine difficultate et pugna possit. Quod tamen  
 ad vitacionem mortaliu. s; venialia omnia non potest vitare per  
 preter rebellionem carnis ad spiritum. Ad tertium dicitur quod  
 verbum Augustini non est intelligendum de necessitate absolu-  
 ta s; conditionata que est necessitas finis. vir. n. superius  
 si fini suo inherere vult: ut. s. propria excellentia gratia:  
 necesse habet ut inideat excellentie aliorum quam propria excellen-  
 tie derogat. s; quod semel per superbia peccauit mortaliter: non  
 potest hoc necesse habet ut semper in actu superbie ere-  
 gat. potest. n. de vno peccato in peccatum transire: vel  
 in bonum ex genere: et ideo non est necessarium quod inuideat.  
 Ad quartum dicitur: quod non illa tenet in illis que agunt per  
 necessitatem nature: in quibus de necessitate opera-  
 tio sequitur secundum exigentiam perfectionis et defectum operan-  
 tis. non autem tenet in voluntariis: quod homo habens virtutem potest  
 non vti virtute: s; in contrarium visum erire: et sibi habere  
 habitum viciosum: potest non vti habitu isto. Ad quintum  
 dicitur: quod mors non respondet per peccatum cuius peccato: s; peccato pre-  
 tergressione: equitota natura infecta est. unde  
 sicut a necessitate moriendi homo non liberatur nisi per gra-  
 tiam: ita et a necessitate subiacendi illi peccato per originem  
 apparentibus et posterius transfuso: non tamen oportet quod homo ne-  
 cessario in peccatum mortale actuale labatur. Ad sextum  
 dicitur: quod aliud est resistere peccato et aliud victoriam de  
 peccato habere. Quicumque enim vitat peccatum peccato resistit. unde  
 hoc potest fieri etiam sine gratia: nec oportet quod tunc homo resistendo  
 peccato mereatur premium eternum. s; ille proprie vincit peccatum  
 quod potest pringere ad habere. Contra: quod est pugna peccati: hoc autem  
 non potest esse nisi in eo quod operatur meritoque operatur. vñ talis vi-  
 ctoria vitam eternam meretur et si in gratia non sit.

De tertium sic procedit. vñ quod homo sine gratia de-  
 precepta implere non possit. Quod. n. mandata dei  
 sunt vitam eternam meretur ut dicitur Mat. xii. Hec  
 fac et viues: s; hoc non potest homo sine gratia. ergo nec man-  
 data legis implere. De. charitas non potest sine gra-

tia haberi. s; dilectio charitatis est in precepto: Mat. xii.  
 ergo precepta non possunt impleri sine gratia. De. ut supra  
 Augustinus probauit virtutes in nobis solum de operatur. sed  
 actus virtutum sunt in precepto. ergo precepta ex nobis ipsis  
 impleri non possumus. De. expresse hoc videtur per illud  
 Actuum. xv. habet onus quod neque nos neque patres no-  
 stri etc. sed omnia illa sunt precepta legis. ergo precepta legis  
 homo per se implere non potest. De. nullus damnatur  
 nisi per peccatum omissionis vel transgressionis. s; nullus da-  
 natum qui precepta legis implet. si ergo homo potest sine gra-  
 tia precepta legis implere: cum etiam possit sine gratia:  
 ut dictum est peccatum mortale vitare vñ quod homo possit  
 sine gratia damnationem penitus vitare: s; quicumque non damnatur  
 est in gloria. ergo homo sine gratia poterit ad gloriam peruenire  
 quod est oino hereticum. De. contra. Hieronymus dicit: quod deus  
 precipere impolita anathema sit: s; ipse est hoc illud quod  
 implere non potest. ergo mandata dei homo per se implere potest  
 De. deus non est magis crudeliter quam homo: s; homo im-  
 puratur crudelitate si obliget aliquem per preceptum ad id quod  
 implere non posset. s; hoc de deo nullo modo est estimandum:  
 et ita sine gratia homo per se legis precepta implere  
 potest. De. Respondeo dicendo: quod de preceptis  
 legis dupliciter contingit loqui: aut quod ad id quod directe ca-  
 dit in precepto: aut quod ad intentionem legislatoris. De  
 recte autem cadit in precepto actus virtutis quod ad substan-  
 tiam operis: et non quod ad modum agendi: quem circa ip-  
 sum virtus ponit: hoc enim directe alicui precipitur quod sta-  
 tum in ipso est: ut faciat illud. non autem est in homine ut  
 actus virtutis: eo modo quo virtuosus factus per se virtute  
 habeat vel acquirat vel infusa. s; intentio legislatoris est:  
 in seculo etiam dicitur: ciues facere bonos et per assuetudi-  
 nes operum que precipiunt inducere ad virtutem. et huic con-  
 sonat verbum apostoli Tim. i. finis precepti charitas est ad  
 hoc. n. data sunt precepta legis: ut homines in dilectionem  
 dei et primi instituantur. est ergo intentio legislatoris non  
 tamen ut hec opera fiant: s; ut ex charitate fiat. De  
 ergo quod precepta legis quod ad id quod directe sub pre-  
 cepto cadit potest aliquis implere per se. ar. sine gratia gratia  
 data et gratia faciente. si tamen gratia accipiat per aliquo habi-  
 tu infuso: s; quod ad intentionem legislatoris sine gratia  
 impleri non possunt. quod donum charitatis non est nobis ex nobis  
 sed a deo infusum. sed si gratia per diuina voluntate gratia  
 in nobis omnia bona causante accipiat: tunc dicitur: quod neu-  
 tro modo homo sine gratia precepta implere potest. et ideo  
 Pelagius errauit quod simpliciter impleri precepta le-  
 gis posse sine gratia posuit. Ad primum ergo dicitur:  
 quod precepta legis non qualitercumque obseruata in vitam  
 inducunt: sed solum secundum quod opera que precipiuntur faciat  
 te informata sunt secundum quod cadunt sub intentione legislatoris  
 et hoc modo planum est quod sine gratia seruari non pos-  
 sunt. Ad secundum dicitur: quod sicut aliarum virtutum  
 actus dupliciter considerari possunt. vel secundum quod sunt a virtute.  
 vel secundum quod antecedunt virtutem: ita etiam est de charitate: potest enim ali-  
 quis etiam charitatem non habens diligere. primum  
 et deum: et super omnia ut quidam dicunt: et hoc dili-  
 gere intelligitur actus charitatis sub precepto directe  
 cadere: et non solum secundum quod a charitate procedit.

Ad tertium dicitur: quod actus virtutum non sunt  
 in precepto secundum quod a virtute procedunt. sed quantum  
 ad substantiam operis ut dictum est secundum quod con-  
 tingit aliquem facere iusta etiam si non faciat.

Ad quartum dicitur: quod hoc dicitur est propter  
 multitudinem preceptorum veteris legis: precipue  
 quantum ad ceremonialia que nunquam multitudo populi

li obstruatur: et non nisi cum magna difficultate obseruari poterant. **C** Ad quantum dicitur quod homo et si nunquam transgrediretur vel omitteret: nihilominus tamen peccato originali subiectus esset: a quo non nisi per gratiam liberari potest pro quo merito subiret damnationem et etiam ad legitimam etatem deveniens in hoc ipso peccaret quod se ad gratiam non prepararet. unde etiam pro tali negligentia puniretur. Si autem prepararet se faciendo quod in se est proculdubio gratiam consequeretur: per quam vitam eternam mereri possit.

**D** quantum sic proceditur. videtur quod homo non possit se preparare ad gratiam sine aliqua gratia. **P**rimo per id quod dicitur **Je. x.** Non est in homine via eius nec viri est ut dirigat gressus suos. sed nullus preparatur ad gratiam: nisi gressus eius dirigantur et viam salutis querat. ergo non est in potestate hominis ut se ad gratiam prepararet. **C** **P**re. illud quod est in potestate hominis non est necessarium ut homo ab alio petat: sed quod homo preparatur ad gratiam petendum est a deo: ut patet in psal. **D**educ me domine etc. ergo preparatio ad gratiam non est in potestate hominis. **C** **P**re. illud quod visibiliter factum est in quibusdam quod gratiam consecuti sunt probabile est etiam in aliis saltem invisibiliter fieri: cum eadem ratio sit de uno et de omnibus. sed quidam cum etiam gratie resisterent per speciale munus gratie ad gratiam preparati sunt: ut patet in conversione **Pauli.** ergo etiam alii sine gratia saltem gratis data ad gratiam preparari non possunt. **C** **P**re. **Heb. x.** oportet accedere ad deum credere: quia est: sed fides non potest haberi nisi per gratiam. dei enim donum est ut ad **Ephe. ii.** dicitur. ergo cum nullus se ad gratiam prepararet nisi accedendo ad deum videtur quod sine munere gratie homo se ad gratiam preparare non possit. **C** **P**re. **Aug.** dicit: quod timor servilis inducit charitatem: sicut fera linum. sed timor servilis est donum. scilicet. ergo per gratiam gratis datam homo preparatur ad gratiam gratam facientem.

**C** **Contra** **Jach. i.** dicitur **Convertimini ad me et ego convertar ad vos.** sed conversio quam nobis indicit non videtur esse aliud quam preparatio ad receptionem gratie. ergo homo primo a nobis erigitur: ut ad gratiam preparemur et quod deus ad nos gratiam infundendo convertatur. **C** **P**re. **Ansel.** dicit: quod aliquis non habet gratiam non est ex hoc quod deus non velit eam dare: sed quia homo non vult accipere. ergo si homo vult accipere: deus eam dabit. sed illud quod in voluntate hominis constitutum est in potestate **li. ar.** est ergo in potestate **li. ar.** et ut homo ad gratiam se prepararet. **C** **R** si deo dicendo: quod gratia dupliciter potest accipi: vel ipsa divina providentia qua omnibus rebus gratis impendit ex sua bonitate ea que ipsis conveniunt: vel aliquod donum habituale in anima receptum: quod gratis a deo confertur. Si ergo primo modo accipitur gratia: nulli dubium est quod homo sine gratia dei non potest se preparare ad habendum gratiam gratam facientem: ut. **n. i. viii. ph. vi.** ostendit mutatio voluntatis effici non potest sine aliquo mouente per modum erigantis. et enim motum necesse est ab alio moveri: nec differt quod sit illud quod huiusmodi variationis occasiones prebeat: quasi voluntates erigendo: siue sit admonitio hominis vel egritudo corporis: vel aliqd homini: que omnia consistunt divine providentie subiecta esse et in bonum electorum ordinata. Unde quicquid illud fue-

rit quod hominem erigat ad convertendum se: vel gratiam gratam facientem accipiat gratia gratis data dici potest. et sic sine gratia gratis data homo se ad gratiam non preparat: et etiam si gratia gratis data dicatur ipse actus **li. ar.** quem deus in nobis facit: quod ad gratiam gratam facientem preparamur. Si autem accipitur gratia pro aliquo munere habituali anime infuso: sic duplex est opinio. Quidam enim dicunt quod nullus potest se ad gratiam gratam facientem preparare: nisi per aliqd lumen menti infusum: quod est donum gratie gratis date. **I**stud autem non videtur conveniens: quia preparatio que est ad gratiam non est per actus qui sunt ipsi gratie equandi equalitate proportionis: sicut meritum equatur premio. et ideo non oportet ut actus quibus homo se ad gratiam habendam preparat: sint naturam humanam excedentes: sicut enim natura humana se habet in potentia materiali ad gratiam: ita actus virtutum naturalium se habent ut dispositiones materiales ad ipsam: unde non erigitur ad hoc ut homo ad gratiam se preparat aliquid aliud lumen gratie procedens. Et preterea secundum hoc esset abire in infinitum: quia illud etiam lumen gratie gratis date non datur alicui: nisi quod ad illud recipiendum preparavit alius oibus daretur: quod non potest intelligi nisi forte gratia gratis data dicatur naturale lumen rationis: quod pertinet ad bona naturalia et non ad gratuita nisi largite accepta. Si autem preparatione indiget talis gratia gratis data: tunc redibit questio de ista preparatione utrum in eam possit homo ex se vel non: et sic vel abiret in infinitum: vel erit devenire ad aliquam gratiam ad quam homo per se preparare potest se: et non est ratio efficax quare hoc magis in una gratia sit quam in alia. Et ideo aliis consentiendo dicimus quod ad gratiam gratam facientem habendam et solo libero arbitrio se homo potest preparare. faciendo enim quod in se est gratiam a deo consequitur: hoc autem solum in nobis est quod in potestate **li. ar.** constitutum est.

**C** **A**d primum ergo dicitur: quod directio gressus specialis non potest esse: nisi a deo: sine cuius providentia nullum bonum contingit: nec tamen oportet quod hoc per aliquem habitum infusum fiat si directio gressuum ad preparationem ad gratiam gratam facientem procedentem referatur. **C** **A**d secundum dicitur: quod homo non potest se ad gratiam preparare nec aliquod bonum facere sine dei auxilio: et ideo rogandus est ut nos ad se convertat et etiam alios: nec tamen oportet quod illud auxilium semper sit per aliquem habitum infusum: sed potest esse per multa que exterius sunt salutis occasio: et per ipsum actum interiore quem deus in nobis facit. **C** **A**d tertium dicendum: quod claritas illa que circumfulsit **Paulum:** fuit claritas corporalis que fuit quedam occasio que ipsum induxit ut se ad gratiam habendam prepararet deiciendo ipsum et conterendo: et cum se ad gratiam preparavit gratiam consecutus est: non tamen oportet quod ante quam gratiam gratam facientem acceperit sibi aliquod lumen gratie gratis date infusum fuerit. unde non dicitur quod in ipso fulserit claritas: sed quod cum circumfulsit quasi exterius: ita etiam aliis qui ad deum convertuntur occasiones salutis deus preparat.

**C** **A**d quartum dicitur: quod et ad fidem huiusmodi alius se preparare potest per id quod in naturali ratione est. unde dicitur quod si aliquis barbarus natus nationibus quod in se est faciat deus sibi revelabit illud quod est necessarium ad salutem

vel inspirado vel doctore mittendo. vñ nō o3 q̄ hitat  
fidei pcedat preparationē ad grāz gratuz faciēte: s3 sil  
hō se prepare pōt ad fidē hñdā: r ad alias virtutes  
r grām hñdā. ¶ Ad quintū dō: q̄ q̄ntis p̄ timorē sui  
lē charitas inducat tñ nō est necessariū vt timor sui  
lis charitatē pcedat. timor enim seruilis semp cū pec  
cato mortali habet multi autem charitatem consecu  
ti sunt qui nunq̄ mortaliter peccauerunt. vnde obie  
ctio nihil probat ad proposituz.

¶ Quintū sic procedit. videt q̄ sine grā hō  
a nihil vey scire possit. Primo p̄ id qd̄ dī. i.  
cor. xii. Memō pōt dicere dominus ihs nisi i  
spū sc̄to vbi dicit Amb<sup>o</sup>. q̄ oē vey a quocūq̄ dicatur  
a spū sancto ē: sed spū sanctus nō hitat i nobis nisi p̄  
grāz. s̄ nullū verū dici aut sciri sine grā p̄t. ¶ Pre.  
reuelatio dina nō fit nisi p̄ infusionē alicuius luis gra  
tis dati: sed Ro. i. dī q̄ de<sup>o</sup> illis. s. p̄bis reuelauit ea  
que etiā naturali ratione cognouerunt. s̄ nulla cogni  
tio veritatis potest esse sine aliquo lue grē infuso.  
¶ Pre. faciliōr via est cognoscendi aliquid per do  
ctrinā q̄ per inuentionem: sed sicut Aug. in li. de ma  
gistro dicit: nullus pōt dicere exterius nisi interi<sup>o</sup> de  
us doceat. vñ p3 q̄ p̄ doctrinā cognitionē veritatis  
hō hñe nō pōt nisi p̄ gratiē aurilium interius opar  
tis. ergo multo minus per inuentionē: r ita nullo mō  
q̄: oē qd̄ quis nouit discēs vel inueniēs nouit vt p̄bis  
dicit. ¶ Pre. sicut se h3 lux corp̄al<sup>is</sup> ad visuz ita se h3  
lux spūal<sup>is</sup> ad intellectū: sed nihil pōt videri corp̄orali  
ter nisi p̄ influū lūis corp̄al<sup>is</sup>: r precipue marime lu  
centis qd̄ est sol. ergo nihil pōt intelligi nisi per influ  
rum luminis spūal<sup>is</sup> a deo: r h est grā. ergo nullū vey  
sine gratia sciri pōt. ¶ Pre. q̄cūq̄ sunt in genere ali  
quo reducūt: sicut in cām in vñū p̄imū quod est ma  
rimum in genere illo: sed p̄imū in genere intellec  
tūoz est ipse deus. ergo est marime intelligens: r cā  
intelligendi oibus intelligentibus: sed nō cāt aliqd̄  
in nobis nisi aliqd̄ influendo. ergo nō possum<sup>o</sup> ali  
quod verum intelligere sine infusione alicuius grē.  
¶ Cōtra. Dam. dicit q̄ nulla res destituit propria  
operatione: sed intelligere verum est propria opatio  
intellectus. ergo sine omni gratia superaddita veri  
cognitionem habere potest. ¶ Preterea. nō est po  
tentior intellectus i intelligendo q̄ sensus in sentien  
do: sed sensus sine gratia potest sentire sensibilia. er  
go r intellectus sine gratia potest intelligere intelli  
gibilia. ¶ Respondeo dō: q̄ verozum quedam sunt  
naturalī rationi proportionata. quedam naturalem  
rationem excedunt. Illa naturalem rationem exced  
dunt que nō possunt concludi ex primis principijs  
per se notis. cum enim pp̄ria principia sint sicut in  
strumenta intellectus agentis vt cōmentator dicit i  
terto de anima oportet ea esse proportionata virtu  
ti eius sicut organa corporalia sunt p̄portionata vir  
tuti motiue. vnde que ex primis principijs conclu  
di nō possunt naturale lumen intellectus excedunt  
huiusmodi autem sunt ea que fidei sunt r futura con  
tingentia r huiusmodi. r ideo horum verozum cogni  
tio sine lumine gratie gratis date haberi nō potest  
sicut est lumen fidei: r etiam prophie r aliquid huius  
modi. Si autem loquamur de illis veris que natu  
rali ratione proportionata sunt: sciendum est q̄ circa  
h est duplex opinio. Quidam enim dicunt vt supra  
dictum est q̄ intellectus agens est vnus omnium: in  
tellectum agentē deū esse dicentes: r cū intellectus  
agens se h̄eat: hoc mō ad intelligibilia: sicut luciduz

ad visibilia volūt q̄ sicut nō pōt videri aliquid vis  
bile nisi per emissionem radii corp̄al<sup>is</sup>: ita nō possit in  
telligi aliqd̄ intelligibile sine noua emissioe radii spū  
lis qui ē grā gratis data. Sed hec pō pueniēs nō ē  
vt supra dictū est. nō enim intellectus agēs ē aliqua  
sba sepata: vel deus: vt quidā theologi dicunt: vel  
intellia vt plures p̄horum vt supra dictū est: sed nat  
ural<sup>is</sup> virtus ipsius rōnalis anime: nec tñ oporteret  
hac positione supposita vt semper noua infusio grē  
fieret in cuiuslibet veri cognitionē eo q̄ infusio r ema  
natio spūalium donoz nō est successiua per modū mo  
tus: sed est fixa: r p̄manens. vñ p̄m vñ irradiationē  
spiritualem intellectus possibilis ad oia sibi propor  
tionata cognoscenda p̄ficeret. Alioz vero opinio est  
q̄ intellectus agēs sit qdā potētia aie rōnal<sup>is</sup>. r h sub  
stinēdo nō pōt rōnabiliter poni q̄ oporteat ad cogni  
tionē veri tal<sup>is</sup> de quo loquimur aliquid aliud lumen  
supinfundi. Quia ad hoc vey intelligendū sufficit re  
cipiens sp̄m intelligibilem: r facies sp̄m esse intel  
ligibile i actu: r vtrūq̄ ē p̄ virtutē nālē ipsius aie rō  
nol<sup>is</sup> nisi forte dicat: q̄ intellect<sup>o</sup> agēs insufficientes ē ad  
h: r ita natura humana aliis iperfectior: eēt q̄ nō sibi  
sufficeret i naturalib<sup>o</sup> opationibus. Et id dō ē q̄ hec  
vera sine oi lue grē supaddito p̄ lūmē nālē intellec  
tus agēs cognosci possunt. ¶ Ad p̄mū dō: q̄ sic de<sup>o</sup>  
opaf in nā r p̄tinet virtutē nālē: ita et opaf in intellec  
tu r p̄tinet virtutē intellectiuam. vnde sicut nulluz  
opus naturale est nisi in deo sicut incontinente nec  
ambulatio: nec aliqd̄ huiusmodi: ita et nec cognitio  
veritag<sup>is</sup> ē nisi i spū sancto q̄ i intellectu opaf: r ipm con  
seruat. ¶ Ad scdm dō: q̄ sic ibidē i glo. exponit pro  
tāto dī eis de<sup>o</sup> reuelasse: q̄ nālē rōnē eis dedit: r ca  
turas p̄didit i qbus maiestas cātoris cognosci pote  
rat: r nō p̄ aliqd̄ lūmē grē nālī lūmini superaddituz.  
¶ Ad tertiu dō: q̄ sicut dicit Aug. in p̄mo de doctrina  
xp̄iana ille q̄ docet filius ē ei q̄ mouet digitū ad aliqd̄  
oñdēdū. vnde sicut hō pōt exterius mouere digituz  
vt aliqd̄ oñdat nō aut pōt p̄ferre virtutē visūā per  
quā ille qui docet doctrinā visibile aduertat: ita etiā  
pōt hō exterius verba p̄ferre que sunt signa veritag<sup>is</sup>  
nō tñ veri intelligēdi virtutē p̄bere q̄ a solo deo ē. p̄  
tāto. s̄ dī ipse solus deus docere: q̄ vim intelligēdi  
in nobis continet r cāt nō: ex hoc q̄ in qualibet cogni  
tione veritatis nouum lumen gratie superinfundat:  
qualiter autē diuersimode deus angeli: r hō docere  
dīr dictum est supra di. ii. ¶ Ad quartuz dō: q̄ ipm  
lumen intellectus agentē ē quedam irradiatio prime  
lucis s̄m q̄ Dyo. iiii. c. de di. no. dicit q̄ omnes boni  
tates i creaturis p̄cipate sunt quidam radii diuine  
bonitag<sup>is</sup>. r ideo nō op3 q̄ huic irradiationi aliud lu  
me supaddat in hīs que naturali rōni sunt subdita.  
¶ Ad quintum dicendum: q̄ ipse deus est cā cuiuslibet  
nostre cognitionis nō tamen op3 q̄ h fiat per in  
flum alicuius gratie: sed per influm natural<sup>is</sup> lu  
minis qd̄ qdem lumen ab ipso ē vt sine hac credant  
hoiem posse fecere oia dei mia r. Intelligebant vt  
simpl<sup>is</sup> ipleri possint s̄m q̄ sunt efficaciat ad vitā eter  
nam p̄merendā. Ad h tamen iuuante nos per suaz  
legem r. Et hoc patet q̄ p̄delagius ponebat eozū  
que in lege sunt aut que ad fidem pertinent cognitio  
nem a nobis habere nō posse per naturalem virtu  
tem rationis: r in hoc recte sentiebat. Recte a mor  
talibus viuī nō potest r. Et intelligatur rectitudo  
que est necessaria ad opus meritoriu: nec tñ sege  
si h nō potest homo sine gratia q̄ nō possit cauere

transgressionem futuram: sicut pelagius videbat arguere ex vno alio volens concludere. Id enim manicheos dixit et. vñ q̄ hec r̄ nihil valeat: q̄ dicitur Aug. et si obuiat positio istoz nihilominus potest firmare positionē quā pelagius astruere videbat et vñ q̄ obuiet p̄ rōnē eādē. Sed q̄ non sequit: q̄ opinio manichei erat q̄ voluntas erat determinata ad vñ faciendū: q̄ si esset ab ea rō culpe et laudis et vituperii auferret: sicut ab illis q̄ agunt p̄ necessitatem nature: sed q̄ fides catholica ponit hoīem non posse se a peccato liberare q̄ incurrat vñ p̄ actū pp̄riū vel p̄ originē viciatū non est ex determinatiōe voluntatis ad vñ: s̄ ex eius insufficientia ad p̄ se acquirendū illud sine quo a peccato liberari nō potest nec diuina mādāta implere p̄fecte sine gratia. vñ nō eodē modo auctoritas Aug. vtriq̄ obuiat. In p̄tate q̄ppe hominis et. Sciendum q̄ imutatio voluntatis i melius dupl̄ potest intelligi vel s̄m bonitatem ciuilez: et sic hō per p̄tatem naturalem quaz a deo accepit p̄ voluntatem mutare in melius: sicut in predicamentis dicitur p̄tatis ad meliores exercitatiōes deductus: et doctrinas perficiet vt melior sit: vel s̄m bonitates gratuitam vt. s. acquirat gratiam quaz prius non habuit: et hō nō potest ex p̄tate naturali: sed ex p̄tate gr̄e p̄ quā meretur gr̄e augmentū et cōsumationem.

**Di. Vigesima nona.**

Utrum homo ante peccatum eguerit gr̄a operante et cooperante. et q̄ operante et cooperante gr̄a eguerit: sed operante non eguit secundum omnem modum quo ipsa operat.

**S**ed hec considerandū ē: vt p̄ hō ante peccatū eguerit gr̄a operante et cooperante. Ad quod breuiter dicimus: q̄ non cooperante tantuz: sed et operante gr̄a indigebat: non quidem s̄m oēm operandi modum operantis gr̄e. Operatur enim liberando et preparando voluntatē hominis ad bonum. Egēbat itaq̄ homo ea: non vt liberaret voluntatem suam que peccati serua non fuerat: sed vt prepararet ad volendū efficiaciter bonum quod per se non poterat. non enim poterat bonū mereri sine gratia vt Aug. in ench. euidenter tradit. Illam inquit imortalitatem in qua poterat non mori natura humana perdidit per li. ar. Hęc vero in qua nō poterit mori acceptura est per gr̄atiam quam fuerat si non peccasset acceptura per merituz. Quis sine gratia. nec tunc vlluz meritum esse potuisset: q̄ et si peccatū in solo erat arbitrio constitutum non tamen iustitie habende vel retinende sufficiebat li. ar. nisi diuinum p̄beretur adiutorium. Ecce his verbis satis ostēditur q̄ ante peccatum homo indigebat gr̄a operante et coopante. Nō. n. hēbat quo pedes mouer̄ posset sine gr̄e operantē et coopantē auxilio. habuit tamen quo poterat stare.

Quod hō ante lapsum virtutes habuerit.

Reterea q̄ri solz vtruz hō aī lapsum virtutē hūerit. Quibusdā vñ q̄ non hūerit: id ita pbare conātū. Iustitiaz inquit nō hūerit: q̄ p̄ceptū dei cōtēpsit. nec p̄uidentia: q̄ sibi nō p̄uidit. neq̄ t̄pantia: q̄ aliena appetiit. nec fortitudinē: q̄ p̄raue suggestioni cessit. Quibus r̄identes dicim⁹ eū q̄ dē nō tūc habuisse has virtutes q̄n peccauit: s̄ aī: et tūc amisisse. Nō multū testimonijs s̄ctoz p̄probat. ait. n. Aug. i q̄dā omelia. Adā pdita charitate mal⁹ iuent⁹ ē. Itē. P̄nceps vicioz dū vicit Adā de limo terre ad imaginē dei sc̄m: pudicia armatū: t̄pantia cōpositū: charitate splēdidū: p̄mos p̄ntes illis donis ac tantū bōis expoliavit pariterq̄ pemit. De hoc eodē Ambrosi⁹ ad sabinū ait. Quī Adā sol⁹ erat nō ē p̄uaricat⁹: q̄ ei⁹ mēs deo ad hēbat. Sup̄ psalmū quoq̄ dicit q̄ hō ante peccatū b̄tissim⁹: aurā carpebat ethereā. sed quō sine virtute b̄tissim⁹ erat: Augu. quoq̄ sup̄ Genesim dicit. Adā ante peccatū sp̄iali mēte pditū fuisse. Nō ē ergo dubitandū hominē ante peccatū virtutibus fulcisse sed illis per peccatum spoliatum fuisse.

De eiectione hominis de paradiso.

Illi⁹ quoq̄ peccati penā eieci⁹ ē de paradiso i istū miseriarū locū sic i geneſi legit̄. Nūc ḡ ne forte mittat manū suā: et sumat de ligno vite: et comedat: et viuat i eternū: emisit eū de paradiso voluptatū. His verbis insinuari vñ q̄ nūq̄ moreretur si postea de illo sumpsisset ligno.

Quō intelligendū sit illud ne sumat de ligno vite et comedat et viuat i eternuz.

Ed q̄ p̄ peccatū iā mortuū corp⁹ hēbat: illa verba ex tali intellectu accipi possūt. De⁹ mō irati loquēs d̄ hoīe sup̄bo ait. Videte ne forte mittat man. su. et. i. caute vos angeli ne comedat de ligno vite quo idign⁹ ē. De quo si p̄stitisset comederet et viueret i eternū. S̄z mō pp̄ inobediētia idign⁹ ē comedere. Et sic verbo dixit ita ope exhibuit. Emisit. n. eū de paradiso voluptatū i locū sibi p̄gruū. sic plerūq̄ malus cū inter bonos viuere cepit: si i melius mutari noluerit: de bonoz cōgregatione pellit̄ pondere p̄raue consuetudinis pressus.

De flāmeo gladio aī paradysum posito.

Et vero possz ad illud accedere collocauit de⁹ aī paradysū Cherubin: et flāmeū gladiū atq̄ versatilē ad custodiēdā viā ligni vite. q̄ iuxta litterā potest hō mō accipi: Quia p̄ misteriiū āgeloz ignea custodia illi p̄stituta fuit. Hoc. n. p̄ celestes p̄tates in

paradiso visibili factum esse credendum est: ut per angelicum ministerium ibi esset quedam græa custodia: non tamen frustra: sed quia aliud quid significat de paradiso spirituali. Cherubin enim interpretatur plenitudo scientie. hec est charitas. quia plenitudo legis est dilectio. Gladius autem flammæus pene temporales sunt que versatiles sunt. quoniam tempora volubilia sunt. Illa ergo ad custodiam ligni vite ideo posita sunt ante paradisum: quia ad vitam non redit nisi per Cherubin. scilicet plenitudinem scientie. id est charitatem: et per gladium versatilem. id est tolerantiam passionum temporalium.

An homo ante peccatum comederit de ligno vite.

Est autem queri utrum de ligno vite ante peccatum comederit homo de hoc Aug. in li. de baptis. paruulorum sic ait. Recte profecto intelliguntur primi homines ante malignam diaboli persuasionem abstinuissent a cibo vetito: atque vix fuisse concessis. His verbis ostenditur quod de ligno vite ante peccatum sumpserint: quibus preceptum erat ut de omni ligno paradisi comederet: nisi de ligno scientie boni et mali.

Quare non sunt facti immortales si comederint de ligno vite.

Quare ergo perpetua soliditate et beata immortalitate vestiti non sunt: ut nulla infirmitate vel etate in deterius mutarentur. Hanc enim virtutem naturaliter illud lignum habuisse dicitur. Sed forte non hoc conferebat: nisi sepe de illo sumeretur. Potuit ergo fieri ut de illo sumeret semel et non sepius: qui per aliquam moram in paradiso fuisse intelligitur: cum scriptura dicat eum ibi soporatum fuisse quando costa de latere eius assumpta est: et inde formata mulier. et animalia ante eum ducta: quibus nomina imposuit.

Quod si considerandum est utrum homo etc. Postquam determinauit de gratia absolute. Hic determinat de ea per comparisonem ad statum primi hominis in primo statu. Et diuidit in partes duas. In prima inquit an homo in primo statu gratiam habuerit. Secundo determinat quam penam pro peccato incurreret. ibi. In illius quoque peccati pena etc. Circa primum duo facit. Primo inquit an homo in primo statu gratia egerit. Secundo an virtutes gratuitas habuerit. ibi. Primum queri solet etc. In illius quoque etc. Hic determinat penam quam homo incurrit pro peccato quo gratiam et virtutem amisit. Et diuiditur in duo. Primo determinat penam. Secundo ostendit veritatem cuiusdam questionis ex predictis occasionate. ibi. Potest etiam queri etc. Circa

ca primum duo facit. Primo ostendit quod Adā peccato et locum deliciarum et cibum saluberrimum amisit. Secundo quomodo impeditus est ab eius recuperatione. ibi. Ne vero posset ad illud accedere etc. Circa primum duo facit. Primo ostendit penam ex verbis scripture. Secundo mouet quasdam dubitationes ex verbis illis quibus. Primo mouet. ibi. His verbis insinuare etc. Secundo soluit. ibi. Sed quia peccatum etc. potest autem queri etc. Hic mouet quasdam dubitationem ex predictis occasionatam. scilicet an homo ante peccatum de ligno vite comederit. Et primo determinat quod sic. Secundo mouet iterum dubitationem contra hanc ortam et determinat eam. ibi. Quare ergo perpetua soliditate etc. Hic. v. queruntur. Primo an homo in statu innocentie gratia indigerit. Secundo an gratiam habuit. Tertio si habuit utrum gratia humani generis si in innocentia peritisset fuisset maior quod modo sit. Quarto utrum actus humani fuissent efficaciores ad merendum. Quinto de pena que in littera ponitur hominem propria transgressione consecuta.